
Comune  di  Antrodoco
Provincia di  Rieti

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 190 DEL  03-07-2020

OGGETTO: ART. 70-BIS DEL CCNL DEL 21.05.2018 INDENNITA' CONDIZIONI DI

LAVORO PERIODO DAL 01.04.2020-30.06.2020

                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il CCNL sul personale del comparto delle  Regioni e delle Autonomie locali del
21.05.2018;

 RICHIAMATA la determina n.101 del 02.04.2019 che tiene conto di quanto stabilito dal CCNL
nazionale che porta in se numerose innovazioni ;

DATO ATTO che in data 10.07.2019 è stato sottoscritto il contratto collettivo decentrato integrativo
del Comune di Antrodoco, triennio 2019-2021, con il quale sono stati fissati, fra l’ altro, ai sensi
dell’ art. 70-bis del CCNL del 21.05.2018, fattispecie e importi in un'unica indennità giornaliera per
condizioni lavoro destinata a remunerare lo svolgimento di attività:
a) disagiate
b) esposte a rischi, pertanto, pericolose o dannose per la salute
c) implicanti il maneggio valori ;

CHE  in data 19.07.2019 il CCDI è stato inviato all’ Aran;

RICHIAMATA la determina n. 183 del 29.06.2020 con la quale si è proceduto alla costituzione
definitiva del fondo delle risorse decentrate per l’ anno 2020;

VALUTATI i presupposti per l’ applicazione della suddetta indennità, secondo i parametri
contrattuali e ritenuto necessario individuare il personale che ai sensi delle norme soprarichiamate,
ha diritto di percepire l’ indennità di condizioni lavoro, riportate in forma analitica negli elenchi
seguenti e meglio dettagliati negli allegati al presente atto;

VISTO l’art. 49 del Testo Unico approvato con D. L.vo 267/00;

RICHIAMATO l’art. 85 del vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D. Lgs. N. 165/2001;

VISTO l’art. 191 del T.U. n. 267/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 08.01.2020 con il quale sono state attribuite le responsabilità,
al dott. Lino Massimi;



VISTO che con delibera di consiglio n. 16 del 19.06.2020 è stato approvato il bilancio;

PER i motivi sopra addotti;
DETERMINA

Per le causali in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate ed approvate;

di individuare, come da prospetti A e B che seguono, il personale dipendente adibito ad attività che
comportano rischio, disagio o maneggio valori, il quale ha diritto, nei limiti di cui all’ art. 70-bis del
CCNL 21.05.2018 e dl contratto collettivo integrativo stipulato il 10.07.2019, alla indennità
condizioni di lavoro;

di dare atto che, ai sensi dell’ art. 70-bis, comma 2, del CCNL 21.maggio 2018 l’ indennità di cui ai
prospetti A  che segue, compete per le sole giornate nelle quali il dipendente è effettivamente
adibito ai servizi caratterizzati da rischio, da disagio o dal maneggio di somme; con successivi
propri provvedimenti, verrà disposta con cadenza quadrimestrale la liquidazione della indennità
effettivamente dovuta;

Di impegnare la spesa complessiva pari a € 1069,50 con imputazione della stessa sul
cap.2459/2codice bilancio 01.10-1.01.01.01.004 g.c. del bilancio c.e.;

Di liquidare ai dipendenti di seguito l’ indennità di cui al prospetto per le sole giornate nelle quali il
dipendente è stato adibito ai servizi caratterizzati da rischio, da disagio o dal maneggio per
l’importo a fianco di ciascuno di essi indicato:

                                                                      DISPONE

L’invio del presente provvedimento per il conseguente pagamento all’Ufficio Ragioneria;
Una copia del presente provvedimento viene conservata negli atti di questo ufficio con i documenti
giustificativi richiamati.

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI n.190 del 03-07-2020 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



DIPENDENTE gg. lavorati a
aprile 2020

gg. lavorati a
maggio 2020

gg. lavorati a
giugno 2020

TOTALE

D’Alesio
Virginia
disagio

16*1,50=24.00 20*1,50=30.00 20*1,50=30.00      84.00

Minelli Franco
disagio

21*1,50=31,50 20*1,50=30.00 20*1,50=30.00    91.50

Paulucci
Tesolina
disagio

21*1,50=31,50 19*1,50=28,50 18*1,50=27,00     87,00

Manzara Fabio
Serv. esterno

23*1,50=34.50 26*1,50=39.00 27*1,50=40,50    114,00

Bufalini Sirio
Rischio

21*1,50=31,50 20*1,50=30.00 19*1,50=28,50      90.00

Marcellusi
Cinzia
disagio

16*1,50=24.00 11*1,50=16,50 16*1,50=24.00       64,50

Castrucci Aldo
Rischio

12*1,50=18.00 23*1,50=34.50 20*1,50=30.00       82,50

Chinzari Fabio
Rischio

23*1,50=34.50 23*1,50=34.50 21*1,50=31,50     100,50

Nicoletti
Loreto
Rischio

24*1,50=36.00 23*1,50=34.50 23*1,50=34.50     105,00

Mattei
Mariagrazia
disagio

21*1,50=31,50 20*1,50=30.00 21*1,50=31,50     93,00

Pasqualoni
Carla
disagio

13*1,50=19,50 14*1,50=21.00 17*1,50=25,50     66,00

Pavarini
A.Maria
Serv. esterno

20*1,50=30.00 24*1,50=36.00 17*1,50=25,50     91,50

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI n.190 del 03-07-2020 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to    -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  DOTT. LINO MASSIMI -

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI n.190 del 03-07-2020 - Pag. 4- COMUNE
DI ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO, 06-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 08-07-2020  R.A. n°  483

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 08-07-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 08-07-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. LINO MASSIMI

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI n.190 del 03-07-2020 - Pag. 5- COMUNE
DI ANTRODOCO


